平成２８年第１回市議会定例会（３月）

◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆

委 員 会 審 査 報 告 書

平成２８年３月１７日

秋田県由利本荘市議会

継 続 審 査 申 出 書
◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆

由利本荘市議会議長　　鈴　木　和　夫　　様

１．議案（由利本荘市議会会議規則第１１０条の規定による報告）

議案 4

議案 5

議案 6

議案 8

議案 9

議案 10

議案 11

議案 12

議案 13

議案 14

議案 15

議案 17

議案 18

議案 19

議案 20

議案 21

記

番　　号 件　　　　　　　　　　　　　　　名 結　　果

平成２８年３月１７日

由利本荘市議会総務常任委員長
大　関　嘉　一

総 務 常 任 委 員 会 審 査 報 告 書

　本委員会に付託の事件は、審査の結果下記のとおり決定したので、由利本荘市議会会議規則
第１１０条及び第１４３条の規定により報告します。

由利本荘市職員の退職管理に関する条例の制定について

由利本荘市行政不服審査法に基づく手数料条例の制定について

由利本荘市行政改革に伴う人件費平準化基金条例の制定について

由利本荘市組織条例の一部を改正する条例案

由利本荘市一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例案

由利本荘市一般職の任期付職員の採用等に関する条例の一部を改正する
条例案

由利本荘市特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一
部を改正する条例案

由利本荘市教育長の給与、勤務時間その他の勤務条件に関する条例の一
部を改正する条例案

由利本荘市議会の議員の議員報酬、費用弁償等に関する条例の一部を改
正する条例案

由利本荘市職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部を改正する条例
案

由利本荘市人事行政の運営等の状況の公表に関する条例の一部を改正す
る条例案

由利本荘市情報公開条例及び由利本荘市個人情報保護条例の一部を改正
する条例案

由利本荘市固定資産評価審査委員会条例の一部を改正する条例案

由利本荘市特別会計条例の一部を改正する条例案

由利本荘市納税等に係る公平性の確保に関する条例の一部を改正する条
例案

由利本荘市個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する条例の一部
を改正する条例案

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

- 1 -

議案 32

議案 33

議案 34

議案 39

議案 40

議案 41

議案 48

議案 53

議案 54

議案 61

議案 62

議案 65

議案 70

議案 76

議案 77

議案 78

議案 81

２．請願・陳情（由利本荘市議会会議規則第１４３条の規定による報告）

件　　　　　　　　　　名 結　果 送付先
報告
請求

由利本荘市消防本部及び消防署設置条例の一部を改正する条例案

由利本荘市火災予防条例の一部を改正する条例案

由利本荘市由利本荘ブロードバンドネットワーク条例等を廃止する条例
案

財産の無償譲渡について

由利本荘市過疎地域自立促進計画の策定について

由利本荘市過疎地域自立促進計画の変更について

平成２７年度由利本荘市一般会計補正予算（第１４号）

歳入９・１０・１３～１６・１８～２１款
歳出１・２・９・１２・１３款
継続費（変更）２款、繰越明許費２款、地方債（追加・変更）

平成２７年度由利本荘市情報センター特別会計補正予算（第６号）

平成２７年度由利本荘市地域情報化事業特別会計補正予算（第４号）

平成２７年度由利本荘市小友財産区特別会計補正予算（第１号）

平成２７年度由利本荘市松ヶ崎財産区特別会計補正予算（第１号）

平成２８年度由利本荘市一般会計予算

歳入２・３・６・８～１０・１２～２１款
歳出１・２・９・１２・１３款、継続費２款、債務負担行為、地方債

平成２８年度由利本荘市情報センター特別会計予算

平成２８年度由利本荘市小友財産区特別会計予算

平成２８年度由利本荘市北内越財産区特別会計予算

平成２８年度由利本荘市松ヶ崎財産区特別会計予算

平成２７年度由利本荘市一般会計補正予算（第１５号）

歳入１０・１４・２１款
歳出２款、繰越明許費（追加）２款、地方債（追加・変更）

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

番　　号

陳情 4 平和安全保障関連法の廃止を求める意見書提出についての陳情 不採択

継審中の平成
27年陳情16

憲法違反の安全保障関連法を廃止するよう関係機関への意見書
提出を求める陳情

不採択

番　　号 件　　　　　　　　　　　　　　　名 結　　果

- 2 -

由利本荘市議会議長　　鈴　木　和　夫　　様

１．議案（由利本荘市議会会議規則第１１０条の規定による報告）

議案 7

議案 22

議案 23

議案 28

議案 29

議案 30

議案 35

議案 37

議案 38

議案 48

議案 49

議案 50

議案 51

議案 52

議案 55

　本委員会に付託の事件は、審査の結果下記のとおり決定したので、由利本荘市議会会議規則
第１１０条及び第１４３条の規定により報告します。

記

番　　号 件　　　　　　　　　　　　　　　名 結　　果

由利本荘市税条例等の一部を改正する条例案

由利本荘市議会教育民生常任委員長
湊　　　貴　信

教 育 民 生 常 任 委 員 会 審 査 報 告 書

平成２８年３月１７日

由利本荘市犯罪被害者等見舞金支給条例の制定について 原案可決

由利本荘市学童保育施設条例の一部を改正する条例案

由利本荘市ボートプラザ「アクアパル」条例の一部を改正する条例案

由利本荘市体育館条例の一部を改正する条例案

由利本荘市運動公園条例の一部を改正する条例案

由利本荘市本荘あすなろ児童遊園条例を廃止する条例案

由利本荘市立大内中学校セミナーハウス条例を廃止する条例案

由利本荘市セミナーハウス条例を廃止する条例案

平成２７年度由利本荘市一般会計補正予算（第１４号）

歳入１・４・１２～１８・２０・２１款
歳出２～５・７・１０款、繰越明許費１０款

平成２７年度由利本荘市国民健康保険特別会計補正予算（第４号）

平成２７年度由利本荘市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）

平成２７年度由利本荘市診療所運営特別会計補正予算（第４号）

平成２７年度由利本荘市受託施設休日応急診療所運営特別会計補正予算
（第２号）

平成２７年度由利本荘市奨学資金特別会計補正予算（第１号）

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

番　　号 件　　　　　　　　　　　　　　　名 結　　果

- 3 -

議案 56

議案 65

議案 66

議案 67

議案 68

議案 69

議案 71

議案 81

意見

・議案第８１号

２．請願・陳情（由利本荘市議会会議規則第１４３条の規定による報告）

件　　　　　　　　　　名 結　果 送付先
報告
請求

番　　号

陳情 1
軽度外傷性脳損傷・脳しんとうの周知と予防、その危険性や予
後の相談のできる窓口などの設置を求める意見書提出について
の陳情

不採択

平成２７年度由利本荘市介護サービス事業特別会計補正予算（第４号）

平成２８年度由利本荘市一般会計予算

歳入１・４・５・７・１１～１８・２０・２１款
歳出２～５・７・１０款、継続費４款、債務負担行為

平成２８年度由利本荘市国民健康保険特別会計予算

平成２８年度由利本荘市後期高齢者医療特別会計予算

平成２８年度由利本荘市診療所運営特別会計予算

平成２８年度由利本荘市受託施設休日応急診療所運営特別会計予算

平成２８年度由利本荘市奨学資金特別会計予算

平成２７年度由利本荘市一般会計補正予算（第１５号）

歳入１５款、歳出２款
繰越明許費（追加）２款、債務負担行為（廃止）

原案可決

原案可決

原案可決

　本荘清掃センター運転管理業務については、これまで慎重に検討を重ね、本年四月から八年間の
業務委託契約に向け、公募型プロポーザル方式による契約手続きを進めていたとのことである。
　しかしながら、落札決定の直前において、各候補者の提案書の内容や評点の漏えいが判明し、そ
の後入札の無効が決定し、本補正予算案に債務負担行為廃止の提案に至ったものである。
　この経緯を踏まえ、今後は入札事務を含めた情報管理を徹底し、同様の事案が発生することのな
いよう、適切な事業執行に努められたい。

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

- 4 -

由利本荘市議会議長　　鈴　木　和　夫　　様

１．議案（由利本荘市議会会議規則第１１０条の規定による報告）

議案 16

議案 36

議案 46

議案 48

議案 60

議案 65

議案 75

議案 81

２．請願・陳情（由利本荘市議会会議規則第１４３条の規定による報告）

件　　　　　　　　　　名 結　果 送付先
報告
請求

平成２７年度由利本荘市一般会計補正予算（第１５号）

平成２８年度由利本荘市スキー場運営特別会計予算 原案可決

平成２７年度由利本荘市スキー場運営特別会計補正予算（第１号） 原案可決

平成２８年度由利本荘市一般会計予算

歳入１２～１６・２０・２１款
歳出２・５～７・１１款、債務負担行為

原案可決

平成２８年度由利本荘市スキー場運営特別会計への繰入れについて 原案可決

平成２７年度由利本荘市一般会計補正予算（第１４号）

歳入１２～１６・１８・２０・２１款
歳出２・５～７・１１款、繰越明許費６・７款

原案可決

番　　号 件　　　　　　　　　　　　　　　名 結　　果

由利本荘市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条
例の一部を改正する条例案

原案可決

由利本荘市石脇コミュニティセンター等基金条例を廃止する条例案 原案可決

平成２８年３月１７日

由利本荘市議会産業経済常任委員長
井　島　市太郎

産 業 経 済 常 任 委 員 会 審 査 報 告 書

　本委員会に付託の事件は、審査の結果下記のとおり決定したので、由利本荘市議会会議規則
第１１０条及び第１４３条の規定により報告します。

記

歳入１５・２１款
歳出６款、繰越明許費（追加・変更）６款

原案可決

番　　号

陳情 3 労働時間と解雇の規制強化を求める意見書提出についての陳情 趣旨採択

陳情 2
全国一律最低賃金制度の実現を初め、最低賃金の改善と中小企
業支援の拡充を求める意見書提出についての陳情

趣旨採択

- 5 -

由利本荘市議会議長　　鈴　木　和　夫　　様

１．議案（由利本荘市議会会議規則第１１０条の規定による報告）

議案 24

議案 25

議案 26

議案 27

議案 31

議案 42

議案 43

議案 44

議案 45

議案 48

議案 57

議案 58

議案 59

議案 63

議案 64

件　　　　　　　　　　　　　　　名 結　　果

由利本荘市法定外公共用財産の使用等に関する条例の一部を改正する条
例案

平成２８年３月１７日

由利本荘市議会建設常任委員長
渡　部　聖　一

建 設 常 任 委 員 会 審 査 報 告 書

由利本荘市河川流水占用料等徴収条例の一部を改正する条例案

由利本荘市簡易水道等設置条例の一部を改正する条例案

由利本荘市集落排水施設条例の一部を改正する条例案

由利本荘市ガス供給条例の一部を改正する条例案

　本委員会に付託の事件は、審査の結果下記のとおり決定したので、由利本荘市議会会議規則
第１１０条の規定により報告します。

記

番　　号

公の施設の指定管理者の指定について

平成２８年度由利本荘市下水道事業特別会計への繰入れについて

平成２８年度由利本荘市集落排水事業特別会計への繰入れについて

平成２８年度由利本荘市簡易水道事業特別会計への繰入れについて

平成２７年度由利本荘市一般会計補正予算（第１４号）

歳入１３～１５・２１款
歳出４・６・８款、繰越明許費８・１１款

平成２７年度由利本荘市下水道事業特別会計補正予算（第５号）

平成２７年度由利本荘市集落排水事業特別会計補正予算（第４号）

平成２７年度由利本荘市簡易水道事業特別会計補正予算（第５号）

平成２７年度由利本荘市水道事業会計補正予算（第２号）

平成２７年度由利本荘市ガス事業会計補正予算（第３号）

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

結　　果番　　号 件　　　　　　　　　　　　　　　名

- 6 -

議案 65

議案 72

議案 73

議案 74

議案 79

議案 80

議案 81

議案 82

議案 83

平成２８年度由利本荘市一般会計予算

歳入１３～１５・２０・２１款
歳出４・６・８・１１款

平成２８年度由利本荘市下水道事業特別会計予算

平成２８年度由利本荘市集落排水事業特別会計予算

平成２８年度由利本荘市簡易水道事業特別会計予算

平成２８年度由利本荘市水道事業会計予算

平成２８年度由利本荘市ガス事業会計予算

平成２７年度由利本荘市一般会計補正予算（第１５号）

歳出６・８・１１款
繰越明許費（変更）１１款

平成２７年度由利本荘市下水道事業特別会計補正予算（第６号）

平成２７年度由利本荘市集落排水事業特別会計補正予算（第５号）

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

- 7 -

由利本荘市議会議長　　鈴　木　和　夫　　様

１．議案（由利本荘市議会会議規則第１１０条の規定による報告）

議案 65

記

番　　号 件　　　　　　　　　　　　　　　名 結　　果

平成２８年度由利本荘市一般会計予算

平成２８年３月１７日

由利本荘市議会総合防災公園整備特別委員長
佐　藤　譲　司

総 合 防 災 公 園 整 備 特 別 委 員 会 審 査 報 告 書

　本委員会に付託の事件は、審査の結果下記のとおり決定したので、由利本荘市議会会議規則
第１１０条の規定により報告します。

歳入１４・２１款
歳出２・８款、継続費８款

原案可決

- 8 -

由利本荘市議会議長　　鈴　木　和　夫　　様

１． 件名 　継続審査中の平成２７年陳情第１３号

２． 理由 　尚審査の要あり

必要な医療・介護が受けられ安心して暮らせる年金制度など社会保障の充実を国に求
める意見書提出についての陳情

平成２８年３月１７日

由利本荘市議会教育民生常任委員長
湊　　　貴　信

継 続 審 査 申 出 書

　本委員会において審査中の下記事件は、閉会中も尚審査を要するものと決定したので、由利本荘
市議会会議規則第１１１条の規定により申し出ます。

記

- 9 -

由利本荘市議会議長　　鈴　木　和　夫　　様

１． 件名 　継続審査中の平成２７年請願第３号

２． 理由 　尚審査の要あり

平成２８年３月１７日

由利本荘市議会産業経済常任委員長
井　島　市太郎

継 続 審 査 申 出 書

　本委員会において審査中の下記事件は、閉会中も尚審査を要するものと決定したので、由利本荘
市議会会議規則第１１１条の規定により申し出ます。

記

ＴＰＰ交渉に関する意見書提出についての請願

- 10 -